按照租赁内含利率折现的现值之和确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。在租赁期的各

个期间，公司按照租赁内含利率计算并确认利息收入。

公司取得的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

4. 公司作为出租人的租赁变更会计处理

(1) 经营租赁

经营租赁发生变更的，公司自变更生效日起将其作为一项新租赁进行会计处理，与变更前租赁

有关的预收或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

(2) 融资租赁

1) 租赁变更作为一项单独租赁

租赁发生变更且同时符合下列条件的，公司将该租赁变更作为一项单独租赁进行会计处理：①

该租赁变更通过增加一项或多项租赁资产的使用权而扩大了租赁范围；② 增加的对价与租赁范围

扩大部分的单独价格按该合同情况调整后的金额相当。

2) 租赁变更未作为一项单独租赁

如果租赁变更在租赁开始日生效，该租赁会被分类为经营租赁的，公司自租赁变更生效日开始

将其作为一项新租赁进行会计处理，并以租赁变更生效日前的租赁投资净额作为租赁资产的账面价

值。如果租赁变更在租赁开始日生效，该租赁会被分类为融资租赁的，公司按照《企业会计准则第

28

22号——金融工具确认和计量》关于修改或重新议。

三十、重要会计政策和会计估计的变更

（一）重要会计政策变更

（1）财政部于2021年12月30日发布《企业会计准则解释第15号》（财会[2021]35号），规定

“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会

计处理”、“关于亏损合同的判断”内容自2022年1月1日起施行。本公司自规定之日起开始执行。

（2）财政部于2022年11月30日发布《企业会计准则解释第16号》（财会[2022]31号），规定

“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”、“关于企业将以现

金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。本公司自规

定之日起开始执行。该会计政策变更未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

（3）执行《企业会计准则解释第 16 号》

财政部于2022年11月30日发布《企业会计准则解释第16号》(财会[2022]31号，以下简称“解

释16号”),其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处

理”内容自2023年1月1日起施行。对于因适用解释16号的单项交易，确认租赁负债和使用权资产而

产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，公司按照解释16号和《企业会计准则第18号——所

得税》的规定进行追溯，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务

报表项目。

该会计政策变更对财务报表的影响如下：

合并资产负债表项目

项目
2022 年 12 月 31 日

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 34,816,241.32 36,135,213.62 1,318,972.30

递延所得税负债 1,704,698,121.05 1,706,107,103.44 1,408,982.39

未分配利润 8,683,550,815.21 8,683,548,801.08 -2,014.13

少数股东权益 957,911,123.42 957,823,127.46 -87,995.96

合并利润表项目

项目
2022 年度

调整前 调整后 调整数

所得税费用 98,433,638.39 98,523,648.48 90,010.09

（二）重要会计估计变更

公司在本报告期内重要会计估计没有发生变更。

29

附注四、税项

一、主要税种和税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售额、租赁收入额 3%、5%、6%、9%、13%

城市维护建设税 缴纳的流转税额 7%、5%

教育费附加 缴纳的流转税额 3%、2%

企业所得税 应纳税所得额 25%、15%、20%

二、税收优惠及批文

1、上海旗计智能科技有限公司于2016年11月被认定为高新技术企业(证书号:GR201631001807)，

2019年度通过高新技术企业重新认定，并于2019年12月换发取得《高新技术企业证书》（证书编号：

GR201931004887），2022年度通过高新技术企业重新认定，并于2022年12月换发取得《高新技术企

业证书》（证书编号：GR202231006568），证书有效期为三年，2023年度适用15%的所得税优惠税

率。

2、上海敬众科技股份有限公司于2014年10月28日被认定为高新技术企业（证书编号：

GR201431001295）,并分别于2017年度、2020年度和2023年度通过高新技术企业重新认定，于2023

年11月15日换发取得《高新技术企业证书》(证书编号：GR202331001317)，证书有效期三年，2023

年度适用15%的所得税优惠税率。

3、2020年12月，江苏小旗欧飞科技有限公司获得《高新技术企业证书》（证书编号